

22-TA-2403: Noteikumu projekts (Grozījumi)**Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 8. marta noteikumos Nr. 175 "Recepšu veidlapu izgatavošanas un uzglabāšanas, kā arī recepšu izrakstīšanas un uzglabāšanas noteikumi"**

Nr.p.k.	Saskaņošanai nosūtītā projekta redakcija	Iebildums / Priekšlikums	Apstrādes informācija	Galīgā redakcija
1.	<p>Noteikumu projekts</p> <p>Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 8. marta noteikumos Nr. 175 "Recepšu veidlapu izgatavošanas un uzglabāšanas, kā arī recepšu izrakstīšanas un uzglabāšanas noteikumi"</p>	<p>Iebildums (LFB – 30.08.2022.)</p> <p>Papildinājums Noteikumu 29.2 punktam tiek virzīts savlaicīgi, tomēr jau kopš 2021.gada februāra Nacionālais veselības dienests (turpmāk – NVD) nav sniedzis nekādu informāciju E veselības lietotāju padomei, e receptes darba grupai, LFB par NVD īstenoto projektu “ Par pārrobežu datu un e recepšu apmaiņu” ar citām ES vai EEZ valstīm, kurš noslēgsies 2023.gada jūnijā. No 2023.gada jūlija mēneša paredzēts, ka Latvijā izrakstītu e-recepti būs iespējams izmantot arī citā (kurās tieši?) ES vai EEZ valstī, turklāt pakāpeniski attiecīgais valstu skaits varētu palielināties (tehniski nodrošināta datu apmaiņas iespēja). Cik saprotam,</p>	<p>Izskaidrots.</p> <p>Jautājums tiek risināms e-veselības lietotāju padomes ietvarā.</p>	

		<p>attiecīgi citas valsts recepti varēs atprečot Latvijā.</p> <p>Patreiz farmaceitiem un aptiekām nav nekādas informācijas, kas notiek ar projekta izstrādi un testēšanu – vai tā ir notikusi, kas piedalījās testēšanā, kāds izkatījās “interfeiss”, kas nodrošinās tulkojumu, vai Latvijas farmaceiti nebūs diskriminēti un saņems tieši tādu pašu informāciju un tādā pat kvalitātē kā citu valstu farmaceiti, un citi jautājumi.</p> <p>Tāpēc aicinām nekavējoties sniegt informāciju par projekta ‘‘Par pārrobežu datu un e recepšu apmaiņu’’ izstrādes gaitu un nodevumiem nozarei, lai varētu izvērtēt, vai piedāvātās izmaiņas Noteikumos ir pietiekošas.</p>		
2.	<p>Noteikumu projekts</p> <p>Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 8. marta noteikumos Nr. 175 "Recepšu veidlapu izgatavošanas un uzglabāšanas, kā arī recepšu izrakstīšanas un uzglabāšanas noteikumi"</p>	<p>Iebildums (LFB – 30.08.2022.)</p> <p>Aicinām vienlaicīgi pārskatīt un sagrupēt Noteikumu 2.,29.,48.8 punktus, lai viestu skaidrību patreizējā praksē par to, uz kādas receptes un kam ir tiesības un pienākums izrakstīt</p>	<p>Izskaidrots.</p> <p>Jautājums tiek risināms e-veselības lietotāju padomes ietvarā.</p>	

		<p>MEDICĪNISKĀS IERĪCES un M SARAKSTA ZĀLES, lai novērstu pretrunas ar joprojām publiskoto informāciju e veselības portālā:</p> <p>a. Farmaceitu un ārstu biežāk uzdoto jautājumu sadaļas e-veselības mājaslapā, kur teikts, ka ierīces un M saraksta zāles izraksta uz papīra receptēm:</p> <p>https://eveseliba.gov.lv/sakums/bie%C5%BE%C4%81k-uzdotie-jaut%C4%81jumi/farmaceitiem/e-receptes-atpre%C4%8Do%C5%A1ana</p> <p>b. Vēstule ar informāciju no NVD par M saraksta un medierīču izrakstīšanu Covid-19 laikā ārstiem un farmaceitiem (2020.gada jūnijs!):</p> <p>https://www.vmnvd.gov.lv/lv/media/2743/download</p>		
3.	<p>Noteikumu projekts</p> <p>Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 8. marta noteikumos Nr. 175 "Recepšu veidlapu</p>	<p>Iebildums (LFB – 30.08.2022.)</p> <p>Par patreizējo e receptē izrakstīto medicīnisko ierīču atprečošanu – LFB, aptiekas un farmaceiti</p>	<p>Izskaidrots.</p> <p>Spēkā esošo noteikumu ietvarā terminoloģija lietota konsekventi, līdz ar to izmaiņas nav</p>	

	izgatavošanas un uzglabāšanas, kā arī recepšu izrakstīšanas un uzglabāšanas noteikumi"	šogad nav saņēmuši NEKĀDU informācija, vai NVD e receptē 2021.gadā gatavotās izmaiņas sistēmā medicīnisko ierīču izrakstīšanā un izsniegšanā ir pabeigtas un tiek darbinātas. No farmaceitiem pienāk pretrunīga informācija (daži ārsti izraksta, daži farmaceiti joprojām prasa papīra receptes utt.), šāda situācija, mūsaprāt, reglamentētā nozarē ir nepieļaujama. Kas jāievēro farmaceitiem, aptiekās izsniedzot medicīnisko ierīci – Noteikumi jeb 2020.gada NVD neformālais apkārtraksts? Turklāt – vai pārrobežu e recepte 2023.gadā ietvers arī medicīniskās ierīces? Būtībā – recepti lietot medicīniskās ierīces ordinēšanas gadījumā ir lietderīgi tikai izrakstot valsts apmaksāto medicīnisko ierīci, pārējos gadījumos – jebkuru medicīnisko ierīci aptiekas pārdod arī bez receptes, ja pacientam tā nepieciešama. Praktiski gan projektā, gan spēkā esošajos noteikumos, gan NVD sarakstē tiek lietoti dažādi termini - īpašā,	nepieciešamas.	
--	--	---	----------------	--

		sarkanā, noteiktā parauga (2.pielikums) recepte. Būtu ieteicams lietot vienotu terminoloģiju.		
4.	<p>Noteikumu projekts</p> <p>Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 8. marta noteikumos Nr. 175 "Recepšu veidlapu izgatavošanas un uzglabāšanas, kā arī recepšu izrakstīšanas un uzglabāšanas noteikumi"</p>	<p>Iebildums (LFB – 30.08.2022.)</p> <p>Noteikumu anotācijas 2. sadaļā par ietekmētajām sabiedrības grupām minēti tikai iedzīvotāji un ārsti(?!). Vai tiešām uz aptiekām un farmaceitiem grozījumi netiks attiecināti un nebūs ietekmes – kaut vai uz kases sistēmām, kā arī sakarā ar 19.panta stāšanos spēkā 2023.gada 1.janvārī Fizisko personu elektroniskās identifikācijas likumā ?</p>	<p>Ņemts vērā.</p> <p>Anotācija papildināta ar sabiedrības grupu – farmaceiti.</p>	